
Anunt de atribuire numarul 167751/25.03.2016 

  Inapoi 

INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 

Numar anunt: 164481 / 17.11.2015 

Denumire contract: Dezvoltari de software pentru baze de date IEN si 

PNG Lot 1- Upgrade software aplicatie IEN (înmatriculari si evidenta nave) 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

AUTORITATEA NAVALA ROMANA 

Adresa postala:  incinta port Constanta nr. 1, cladirea Autoritatii Navale 

Romane , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , 

Punct(e) de contact:  Raluca Alina Musat , Tel.  +40 372419810 , Email:  

rmusat@rna.ro , Fax:  +40 241616229 , Adresa profilului cumparatorului:  

www.e-licitatie.ro 

I.2)   TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA 

PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv 

subdiviziuni regionale sau locale ale acestora 

Activitate (activitati) 

Altele: Siguranta navigatiei 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR 

AUTORITATI CONTRACTANTE 

Nu 



SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)   DESCRIERE 

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

Dezvoltari de software pentru baze de date IEN si PNG Lot 1- Upgrade 

software aplicatie IEN (înmatriculari si evidenta nave) 

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare 

a produselor sau de prestare a serviciilor 

Servicii 

7 - Servicii informatice si servicii conexe 

Locul principal de prestare: Autoritatea Navala Romana 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 

II.1.3)   Anuntul implica 

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Prin „Upgrade software aplicatie IEN (inmatriculari si evidenta nave)” se 

intentioneaza sa se realizeze o noua arhitectura a aplicatiei, orientata mai 

mult pe necesitatile operatorilor. Se doreste actualizarea aplicatiei astfel 

încât sa poata gestiona noile standarde pentru registrele de nave (intrate în 

vigoare în cadrul Serviciului de Înmatriculari nave). Alte obiective sunt: - 

implementarea de noi functionalitati care sa simplifice fluxurile de lucru ale 

utilizatorilor folosind noi validari si atribute; - implementarea unei 

functionalitati de tip panou cu informatii sintetice la nivelul fiecarei nave; - 

implementarea de mecanisme extinse care sa permita utilizatorilor corectia 

avansata a datelor privind navele ti persoanele; In baza Directivei 

2008/106/CE, Directia Personal Navigant are obligatia sa transmita anual 

incepand cu ianuarie 2015, catre EMSA, un raport detaliat privind situatia 

personalului navigant din Romania. Raportul trebuie sa rezulte dintr-o 

aplicatie soft care sa efectueze cautari in baza de date a personalului 

navigant si trebuie sa respecte cerintele din „STCW Information System”. In 

plus, pe baza experientei in rularea softului utilizat în prezent pentru 

gestiunea si examinarea personalului navigant, a rezultat necesitatea 

efectuarii unor optimizari suplimentare în aplicatie. 



II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

72262000-9 - Servicii de dezvoltare software (Rev.2) 

72212610-8 - Servicii de dezvoltare de software pentru baze de date 

(Rev.2) 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de 

achizitii publice 

Nu 

II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

(CONTRACTELOR) 

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

141,345 RON     

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)   TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)   Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)   Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 

Nu 

IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi 

contract 

Nu 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 



Contract nr: 19894    Denumirea: Upgrade software aplicatie 

IEN(inmatriculari si evidenta nave) 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    22.03.2016 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    1 

   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 

V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A 

FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 

BION ADVANCED SUPPORT TEAM SRL 

Adresa postala:  Splaiul Independentei, Nr. 319C, Corp B, Nr. 4, Trust 

Center, Sector 6 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  060044 , Romania , 

Tel.  +40 378600253 , Email:  serban.stancu@bion-team.ro , Fax:  +40 

378600254 , Adresa internet (URL):  www.bion-team.ro 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 82691.00     Moneda: RON    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 81968.00     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 

V.6)   LISTA DE LOTURI 

1 

Contract nr: 19894    Denumirea: Dezvoltari de software in aplicatie PNG 

(gestiune personal navigant) 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    22.03.2016 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    1 

   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 

V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A 

FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 



BION ADVANCED SUPPORT TEAM SRL 

Adresa postala:  Splaiul Independentei, Nr. 319C, Corp B, Nr. 4, Trust 

Center, Sector 6 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  060044 , Romania , 

Tel.  +40 378600253 , Email:  serban.stancu@bion-team.ro , Fax:  +40 

378600254 , Adresa internet (URL):  www.bion-team.ro 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 59634.00     Moneda: RON    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 59377.00     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 

V.6)   LISTA DE LOTURI 

2 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN 

PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE 

Nu 

VI.2)   ALTE INFORMATII 

1. Pe parcursul verificarii documentelor prezentate de ofertanti, comisia de 

evaluare are dreptul de a solicita clarificari/completari ale documentelor 

prezentate de acestia ptr. demonstrarea indeplinirii criteriilor de calificare, 

astfel cum sunt acestea prevazute in documentatie, sau pentru 

demonstrarea conformitatii ofertei cu caracteristicile solicitate in caietul de 

sarcini; 2. In cazul in care pe parcursul indeplinirii contractului se constata 

faptul ca nu sunt respectate elementele propunerii tehnice (sunt inferioare 

sau nu corespund cerintelor prevazute in caietul de sarcini) autoritatea 

contractanta isi rezerva dreptul de a denunta unilateral contractul. 3. 

Autoritatea contractanta are dreptul de a solicita ofertantilor, in 

circumstante exceptionale, inainte de expirarea perioadei de valabilitate a 



ofertei, prelungirea acestei perioade. Ofertantul are obligatia de a comunica 

autoritatii contractante daca este sau nu de acord cu prelungiera perioadei 

de valabilitate a ofertei. Ofertantul care nu este de acord cu prelungirea 

perioadei de valabilitate a ofertei se considera ca si-a retras oferta, fara ca 

acest fapt sa atraga pierderea garantiei de participare. 4. Se va avea in 

vedere incarcarea tuturor documentelor aferente documentatiei transmise, 

semnate cu semnatura electronica extinsa, bazata pe un certificat calificat, 

eliberat de un furnizor de servicii de certificare acreditat. 5. Reguli de 

comunicare si transmitere a datelor: solicitarile de clarificari se vor adresa 

in mod exclusiv in SEAP la Sectiunea „ Intrebari” din cadrul procedurii, iar 

raspunsurile la acestea vor fi publicate in SEAP, la Sectiunea „ 

Documentatie si clarificari”. Autoritatea contractanta nu va da curs 

solicitarilor adresate prin alta modalitate de comunicare decat cea stabilita 

in prezenta documentatie de atribuire, conform prevederilor art. 60 alin (2) 

din OUG 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare. Prin urmare, 

pentru transmiterea solicitarilor de clarificari in legatura cu documentatia de 

atribuire, operatorii economici trebuie sa se inregistreze in SEAP (www.e-

licitatie.ro)-ca operator economic, conform Normelor aprobate prin HG 

1660/2006, cu modificarile si completarile ulterioare. 6. Modalitati de plata: 

conform art. 36, al. 1 din OUG 34/2009, decontarea se va efectua in 

perioada 24-31 a lunii in care se prezinta factura. Factura se va emite, 

catre Autoritatea Navala Romana, dupa semnarea procesului verbal de 

receptie. Ofertantul castigator are obligatia ca pana la data semnarii 

contractului sa aiba sau sa-si deschida cont la Trezoreria Statului (in 

conformitate cu OMF 2254/2006). 7. In cazul depunerii unei 

contestatii/cereri/plingeri contestatorul are obligatia de a constitui garantia 

de buna conduita (GBC) pentru intreaga perioada cuprinsa intre data 

depunerii si data raminerii definitive a deciziei Consiliului/hotaririi instantei 

de judecata de solutionare a acesteia. Cuantumul garantiei de buna 

conduita se stabileste prin raportare la valoarea estimata a contractului ce 

urmeaza a fi atribuit, conf art. 2711 alin 4, lit.a) din OUG 34/2006. 

Modalitatea de constituire: prin virament bancar (cont 

RO42TREZ2315005XXX024509, Trezoreria Mun. Constanta, Autoritatea 

Navala Romana, CUI 11055818) sau printr-un instrument de garantare 

emis in conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de asigurari 

si se depune in original la sediul autoritatii contractante si in copie la 

Consiliul sau la instanta de judecata, odata cu depunerea 



contestatiei/cererii/plingerii. Garantia de buna conduita trebuie sa aiba o 

perioada de valabilitate de cel putin 120 de zile, sa fie irevocabila si sa 

prevada plata neconditionata la prima cerere a autoritatii contractante, in 

masura in care contestatia/cererea/plingerea va fi respinsa. 

VI.3)   CAI DE ATAC 

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  

Bucuresti , Cod postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  

office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet 

(URL):  http://www.cnsc.ro 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea 

cailor de atac 

Biroul Juridic si Contencios A.N.R. 

Adresa postala:  Incinta Port Constanta nr.1, cladire ANR, etaj IX , 

Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , Tel.  +40 

241616624 , Fax:  +40 241616229 

VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

25.03.2016 14:22 


